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 (هـ1436( لعام 30القرار رقم ))

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ(شركة  اعتراضبشأن 

 هـ1436لعام  14رقم ب

 م2012م و2011لى ربط مصلحة الزكاة والدخل لعامي ع

 

 

 الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله؛ وبعد:

مصلحة الزكاة والدخل  ة الابتدائية بالدمام بمقرها بفرعالزكوية الضريبي عتراضهـ انعقدت لجنة الا30/12/1436ففي يوم الثلاثاء 

 بالدمام المشكّلة على النحو التالي:

 رئيسًا                        الدكتور .................-1

 نائبًا للرئيس     الدكتور .................-2

 عضوًا               الدكتور .................-3

 عضوًا                        الدكتور .................-4

 عضوًا             الأستاذ .................-5

 سكرتيرًا             الأستاذ .................-6

 .................كما حضر  ،ممثلًا عن المكلف ...................هـ 10/11/1436جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ  وقد حضر

على الربط الزكوي الذي  )أ(المقدم من المكلف/ شركة  عتراضممثلين عن لمصلحة للنظر في الا................. و .................و

 على:المكلف ويعترض  ،م2012م و2011ي أجرته مصلحة الزكاة والدخل على حساباتها لعام

 .م2012م و2011فروقات الاستهلاك لعامي  -1

 م.2012م و2011الفرق في صافي القيمة المتبقية للأصول الثابتة لعامي  -2

 م.2011أصول لعام  ودائن -3

 م.2012م و2011أرباح فروق الاستيراد لعامي  -4

وتاريخ  4140/06/1436المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم  عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 النحو الآتي:هـ على 17/06/1436

 :  :الناحية الشكليةأولاا

وتاريخ 772/29/1436رقم الصادر ببخطابها  م2012م و2011لعامي أبلغت المصلحة المكلف بالربط الزكوي الضريبي 

هـ 29/4/1436وتاريخ  1307/29/1436هـ وقد اعترض المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى المصلحة برقم 29/04/1436
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لتقديمه خلال الأجل المحدد بستين يومًا من تاريخ الإبلاغ بالربط الزكوي من الناحية الشكلية مقبولًا  عتراضالاوبذلك يكون 

 هـ.22/4/1418وتاريخ  23/961رقم لأولى من القرار الوزاري المعدل وفقًا للمادة ا

ا: الوقائع  :ثانيا

ب فروق الاستهلاك وباقي قيمة الأصول الثابتة لعامي ي المصلحة: كيف تم احتساخلال جلسة الاستماع سألت اللجنة ممثل

م 2012م و2011م؟ فأجابوا: نقدم نسخة من كشوف استهلاك الأصول الثابتة المعدل من قبل المصلحة لعامي 2012م و2011

  ،والتي توضح طريقة احتساب فروق الاستهلاك وباقي قيمة الأصول الثابتة

فأجاب: بناءً على البيان الخاص باحتساب  ،على ذلك ممثل المكلف وطلب منه التعليقوتم عرض ما قدمه ممثلو المصلحة على 

لنا أن الفروقات ناتجة عن تصنيف الأصول الثابتة حيث قامت الشركة  مثلي المصلحة يتضحماستهلاكات الأصول المقدم من 

وعليه سوف نقوم  ،تهلاك وفقًا للنظام الزكويبتصنيفها طبقًا لبيان استهلاكات الأصول المرفق بالإقرار بناءً على نسب الاس

 ،الفروقات تلم من قبل ممثلي المصلحة لتحديدبتحليل الفروقات ما بين البيان المرفق بالإقرار الزكوي وبيان الاستهلاكات المس

 .وعليه سوف نقوم بتزويد اللجنة بوجهة نظرنا حيال ذلك

فأجاب ممثلو المصلحة: إن المصلحة طبقت التعميم الخاص  ،فة أو تعليقثم طلبت اللجنة من الطرفين إذا كان لديهم أي إضا

 في القوائم المالية. 8المحاسب القانوني في الإيضاح رقم  تم تصنيف الأصول طبقًا لما أوردهبالاستهلاكات وقد 

مع تزويدنا بالمستند  ،ابتةمبلغ الذمم الدائنة مقابل تمويل الأصول الث إلى ثم سألت اللجنة ممثلي المصلحة: كيف تم التوصل

م وقدمها المكلف وبعد دراستها 2011الذي يوضح ذلك؟ فأجابوا: تم طلب بيان من المكلف بتحليل بند الذمم الدائنة لعام 

ثابتة وعليه تم إضافة  ا أعمال إنشائية مما يدل على أنها تقابل أصولًا اتضح أن من ضمنها وكالات سيارات ومعدات وأيضً 

هـ والذي 26/04/1436خطاب المكلف المؤرخ في  إلى صم الأصول الثابتة مقابلها. ثم علق ممثل المكلف: بالإشارةالدائنين وخ

هـ المتضمن الربط المعدل على حسابات الشركة 30/2/1436في  772/29/1436خطاب المصلحة رقم  إلى تم الإشارة فيه

نظرها بخصوص نقاط الخلاف ولم يدرج هذا البند ضمن هذا  م والتي شرحت الشركة )المكلف( به وجهة2012م و2011لعامي 

 لدى المكلف على هذا البند. اعتراضولا يوجد  ،الخطاب وبالتالي لا يعتبر موضع خلاف

ثم سألت اللجنة ممثل المكلف: أشارت المصلحة في المذكرة المرفوعة للجنة أنها قبلت وجهة نظركم في بند أرباح فروق 

م هل توافقون على ما جاء في وجهة نظر المصلحة حول هذا البند والواردة ضمن المذكرة 2012م و2011الاستيراد لعامي 

أما فيما يخص  ،المرسلة لكم من قبل اللجنة؟ فأجاب: نوافق على ما قامت به المصلحة فيما يخص المشتريات الخارجية

بالخطأ ضمن المشتريات الخارجية فإننا لا نؤيد المصلحة بإجرائها والتي تم تصنيفها  ريالًا  2.755.746المشتريات المحلية والبالغة 

ليس  هونقدم لكم المستندات المؤيدة لهذه المشتريات. وتم عرض ما قدمه ممثل المكلف على ممثلي المصلحة فأفادوا بأن

في المذكرة  وأضاف ممثل المصلحة بأنه يوجد خطأ مطبعي ،لديهم تعليق على المستندات المقدمة من ممثل المكلف

 .%10.5بينما الصحيح هو  %15م 2011المرفوعة للجنة من قبل المصلحة حيث وردت أن النسبة المحتسبة لعام 

ون أن يقدم . وقد انتهت المهلة دعتراضهذا وقد تم منح ممثل المكلف مهلة عشرة أيام لتقديم وجهة نظره حيال بنود الا

 ممثل المكلف ما وعد بتقديمه خلال الجلسة.
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ا: الناحية الموضوعية:  ثالثا

 م2014م و2011فروقات الاستهلاك لعامي  .1

 :وجهة نظر المكلف -أ

وكان  ريالًا  1.824.463و ةسعودي ريالات 3.094.006"لقد خصمت المصلحة فروقات الاستهلاك من صافي الربح المعدل بمبلغ 

على  م2012م و2011كما جاء في إقرارات الشركة للسنوات  ريالًا  2.420.321و ريالًا  4.132.773على المصلحة أن تخصم مبلغ 

من  4ن الشركة قد طبقت استهلاكات المصلحة وخصمت منها الاستهلاكات الدفترية كما جاء في كشف رقم إالتوالي حيث 

 الإقرار.

 (.1)مرفق رقم  ،)الموجودات وجدول استهلاكها( 4مرفق نسخة من الكشف رقم 

ية المبالغ الواردة في الربط الصادر عن المصلحة ويطلب تزويده بتفاصيل التسوية التي حسبتها نا غير قادر على تسوموكل

 المصلحة وذلك ليتمكن من تسوية الفروقات ذات الخلاف والمعترض عليها.

عام كما تطلب الشركة من مصلحة الزكاة والدخل أن تقبل الكشوفات والمبالغ كما هي مصرح عنها في الإقرارات للسنوات ل

 م.2012م و2011

 :وجهة نظر المصلحة -ب

"بالاطلاع على كشوف وجداول الاستهلاك المقدمة من المكلف ومطابقتها والمعتمدة من قبل المصلحة فانه يتضح صحة 

هـ 14/5/1426وتاريخ ( 2574/9تطبيق المصلحة المتوافق مع التعليمات النظامية الصادرة في هذا الشأن ومنها التعميم رقم )

وهي نفس الإجراءات المطبقة على السنوات السابقة هـ 4/9/1428( وتاريخ4742/9) هـ ورقم24/3/1427وتاريخ  (1724/9)ورقم 

 ها".ة بصحة إجرائوتتمسك المصلح ،والتي تم قبولها من قبل المكلف ولم يعترض عليها

 الدراسة والتحليل: -ت

تضح أن المكلف يعترض على مبالغ فروق الاستهلاك التي عدلت بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما ي

حيث يرى أن المصلحة لم توضح كيفية التوصل لفرق الاستهلاك وان الفروقات م، 2012م و2011المصلحة بها نتيجة عامي 

 الصحيحة هي الواردة في الإقرار الزكوي.

في الاستهلاك تم  اجداول الاستهلاك أظهرت أن هناك فروقً  بينما ترى المصلحة أنه تطبيقًا لتعاميم المصلحة ونتيجة تطبيق

 م. 2012م و2011إضافتها لنتيجة عامي 

 تبين الآتي: م،2012م و2011وبرجوع اللجنة لملف القضية بما فيها القوائم المالية المدققة والإقرار الزكوي لعامي 

وبدراسة اللجنة للبيانات المقدمة من ممثلي المصلحة خلال جلسة الاستماع والمتمثلة في جداول الاستهلاك المحتسبة 

 تبين الآتي: ،م2012م و2011بواسطة المصلحة لعامي 

 م2012 م2011 البيان

 ريالًا  2.420.321 ريالًا  4.132.773 فروقات الاستهلاك طبقًا لإقرار المكلف

 ريالًا  1.917.591 ريالًا  3.143.021 فروقات الاستهلاك طبقًا لإقرار المصلحة
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عليه ترى اللجنة تأييد  ،يقدم المكلف ما يثبت ادعاءه بوقوع المصلحة في أخطاء عند احتساب فروق الاستهلاكوحيث لم 

 م.2012م و2011المصلحة في احتساب فروق الاستهلاك لعامي 

 م.2012م 2011مة المتبقية للأصول الثابتة لعامي الفرق في صافي القي .2

 :وجهة نظر المكلف -أ

على التوالي  ريالًا  119.193.645و ريالًا  129.382.323"لقد قامت المصلحة بخصم القيمة المتبقية من الأصول الثابتة بمبلغ 

على التوالي  ريالًا  136.027.349و ريالًا  142.764.355من الوعاء الزكوي والصحيح هو أن تخصم مبلغ م 2012م و2011للسنوات 

 جدول الاستهلاكات.كما وردت في القوائم المالية و

المرفق مع الربط لا تطابق مع دفاتر الشركة مثل بند الإضافات والاستبعادات مما  4نفيدكم بأن المبلغ الوارد في الكشف رقم 

يجعل التسوية المرفقة مع الربط غير صحيحة لذلك يطلب عملينا تزويده بتفاصيل احتساب المصلحة حتى تتمكن الشركة من 

ما أن الشركة تطالب مصلحة الزكاة والدخل بقبول مقدار الأصول الثابتة المحسومة من الوعاء الزكوي وفقًا تسوية الفروقات ك

 للإقرار.

هـ وهو يمثل النظام الذي تسير عليه 24/3/1427المؤرخ في  9/1427تعميم المصلحة رقم نتفهم بأن المصلحة قد اتبعت 

قيمة  إلى م صافي القيمة الكلية للموجودات الثابتة من الوعاء للوصولالمصلحة عند احتساب الوعاء الزكوي يتمثل في حس

الزكاة المستحقة على المكلف بما يتوافق مع الأحكام الشرعية لذلك يتم تحديد صافي القيمة الدفتيرية للموجودات الثابتة 

 التي تحسم من الوعاء الزكوي على النحو الآتي:

( من المادة السابعة عشرة من النظام 5-بقًا لما يتم تحديده بموجب الفقرات )أباقي قيمة المجموعة في نهاية السنة ط

المؤجلة من  %50المؤجلة من قيمة الأصول المضافة خلال العام مطروحًا منها نسبة  %50الضريبي يضاف إليها نسبة 

 التعويضات عن الأصول المستبعدة خلال العام.

مة بموجب الدفاتر بدون أي تعديلات ولهذا أي تعديلات على القيمة الدفترية وبهذا فإن المصلحة تضيف الأرباح المتراك

زيادة غير حقيقة في الجانب الدائن لوعاء الزكاة وهذا  إلى ثر على الجانب المدين لوعاء الزكاة فيما يؤديتة تؤللموجودات الثاب

 زيادة غير شرعية في الزكاة الواجبة على الشركة. ىإل زيادة غير حقيقة في الجانب الدائن لوعاء الزكاة وهذا يؤدي إلى يؤدي

يرجى مراجعة معادلة الموجودات الثابتة وفي حالة أن الفروقات ناتجة عن تطبيق المعادلة نأمل احتساب صافي الموجودات 

 الثابتة لغرض الزكاة كما كانت في السابق لتحقيق العدالة في احتساب الزكاة الشرعية.

 المصلحة على الأصول الثابتة متطبيق تعمي

 

 

 م2012 م2011 البيان

 ريالًا  12.391.498 ريالًا  12.888.699 فروقات الاستهلاك طبقًا للنظام

 ريالًا  10.473.907 ريالًا  9.745.678 مصاريف الاستهلاك طبقًا للقوائم المالية

 ريالًا  1.917.591 ريالًا  3.143.021 الفرق )ما يجب خصمه من الوعاء الزكوي(
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 2و 1قائمة المركز المالي لعام 

 2عام  1عام 

 100  40 نقد

    أصول ثابتة

 100  100 تكلفة

 (20)  (10) تحسم

 80  90 مجموع

 180  130 المجموع

 100  100 رأس المال

 30  - بداية رصيد أرباح مستبقاه

 50  30 أرباح السنة

 180  130 المجموع

 

 

 2و 1حساب الأرباح والخسار لعام 

  

 2عام  1عام  

 60  40 أرباح العام قبل الاستهلاك

    يحسم:

 10  10 الاستهلاك المحاسبي

 50  30 صافي الأرباح للعام

    1احتساب الوعاء الزكوي لعام

 طريقة المصلحة  ( )بطريقة شركة  



6/12 
 

 

 ملاحظة: 

 إلى بإضافة الاستهلاك ،والمصلحةلم تكن هناك فرق في السنة الأولى في احتساب الاستهلاك بين الشركة  -1

 صافي الربح للعام وتعديل الأصول الثابتة بنفس الرقم.

 في احتساب الأصول الثابتة كالتالي: )ب(طريقة شركة  -أ

 90  أصول ثابتة )حساب(

 10  الاستهلاك المحاسبي

 (12.5)  الاستهلاك الضريبي

 87.5 المجموع

 كالتالي:طريقة المصلحة في احتساب الأصول  -ب

 37.5                               من جدول الأصول الثابتة )كالمصلحة( 11مجموع عمود 

 50                               من الإضافات خلال السنة الحالية 50%

 87.5 المجموع

 100  100 رأس المال

 27.5  27.5 الضريبيالأرباح بعد فرض الاستهلاك 

 127.5  127.5 المجموع

    يحسم:     

 (2.5-90) أصول ثابتة )بعد احتساب فرق الاستهلاك(

 (2)ملاحظة #

87.5 

 (37.5+50) 

 (2)ملاحظة #

87.5 

 40  40 الوعاء الزكوي

    1احتساب الوعاء الزكوي لعام

 طريقة المصلحة   )ب(طريقة شركة  

 100  100 رأس المال

 )حسب الحسابات( 30  )حسب الحسابات( 30 الأرباح المستبقاة
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 ملاحظة: 

على أساس الاستهلاك  لسبب هو استناد الأرباح المستبقاةوا ،أن الوعاء الزكوي أكثر بطريقة احتساب المصلحة -1

 المحاسبي وليس على الاستهلاك الضريبي.

 في احتساب الأصول الثابتة كالتالي: )ب(طريقة شركة  -أ

 80  أصول ثابتة )حساب(

 10 المحاسبيالاستهلاك 

 (875/21) الاستهلاك الضريبي

 125/68 المجموع

 المصلحة في احتساب الأصول كالتالي: طريقة-ب

 625/65            دول الأصول الثابتة )كالمصلحة(من ج 11مجموع عمود 

 -         من الإضافات خلال السنة الحالية 50%

 625/65 المجموع

 وجهة نظر المصلحة: -ب

ن الأصول المحسومة من الوعاء الزكوي تم التوصل إليها وفق نفس بالبند السابق المعترض عليه حيث إ"يلاحظ ارتباط هذا البند 

 هـ ورقم14/5/1426وتاريخ  3574/9تعميمي المصلحة رقم  إلى القاعدة التي بموجبها تم احتساب فروقات الاستهلاك استنادًا

أن قيمة الأصول المحسومة من الوعاء الزكوي ترتبط بكشوف الأصول الثابتة واستهلاكاتها هـ كما 24/3/1427وتاريخ  1724/9

 ،م2008إلا في الأعوام من  اعتراض( للسنوات السابقة والتي كانت مقبولة من قبل المكلف ولم يبدي عليها أي 4كشف رقم )

م يلاحظ 2011وهذه القواعد هي المطبقة على جميع المكلفين بالمصلحة فيما عدا إضافات أصول للمجموعة الخامسة لعام 

لم تدرج ضمن إضافات السنة الحالية ويستلزم التعديل وفيما عداه  ريالًا ( 980.297أن الأصول المحملة من الأعمال الرأسمالية )

 125/38  125/38 الأرباح بعد فرض الاستهلاك الضريبي

 125/168  125/168 المجموع

    يحسم:     

 (11/875-80) أصول ثابتة )بعد احتساب فرق الاستهلاك(

 (2)ملاحظة #

125/68 

 +سفر(625/65) 

 (2)ملاحظة #

625/65 

 102.50  100 الوعاء الزكوي
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وقد تم تعديلها ضمن الربط المعدل الصادر بخطاب المصلحة رقم  ،مع التعليمات والأنظمة اومتفقً  ايعتبر إجراء المصلحة سليمً 

 هـ.30/2/1436( وتاريخ 772/29/1436)

 :الدراسة والتحليل -ت

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على مبالغ الأصول التي حسمتها المصلحة من 

ساب الأصول الثابتة المخصومة حيث يرى أن المعادلة التي توصلت إليها المصلحة لاحت ،م2012م و2011كوي لعامي الوعاء الز

 وعاء الزكاة غير صحيحة.من 

بينما ترى المصلحة أن الأصول المحسومة من الوعاء الزكوي تم التوصل إليها من خلال احتساب فروقات الاستهلاك طبقًا 

 للنظام.

تبين قيام المصلحة بالتوصل لصافي الأصول  ،لمف القضية وما قدمه ممثلو المصلحة خلال جلسة الاستماع وبرجوع اللجنة

 م.2012م و2011الثابتة من خلال جداول الاستهلاك لعامي 

ما نصه: "لذلك يتم تحديد صافي القيمة  ،هـ24/03/1427وتاريخ  1724/9( تعميم المصلحة رقم 2وحيث ورد في الفقرة )

رية للموجودات الثابتة التي تحسم من الوعاء الزكوي على النحو التالي: ]باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة طبقًا لما الدفت

المؤجلة من قيمة  %50نسبة الـيضاف إليها  ،من النظام الضريبي هــ من المادة السابعة عشرة-يتم تحديده بموجب الفقرات أ

المؤجلة من التعويضات عن الأصول المستبعدة خلال العام[ وبتطبيق  %50ا منها نسبة الـمطروحً  ،الأصول المضافة خلال العام

المعادلة المشار إليها في التعميم على المكلف طبقًا لما ورد في كشف الاستهلاك المقدم من ممثلي المصلحة يتبين ما 

 يلي:

 ،م تبين حسم الأصول الثابتة كما هو ظاهر في الجداول أعلاه2012م و2011الربط الزكوي المعدل لعامي  إلى وبرجوع اللجنة. 3

 .م2012م و2011عليه ترى اللجنة تأييد المصلحة في احتسابها صافي القيمة المتبقية للأصول الثابتة لعامي 

 م2011. دائنو أصول لعام 3

 :المكلفوجهة نظر  -أ

وبهذا الصدد نفيدكم بأن الشركة لا تعلم كيفية  ريالًا  236.272بمبلغ  2011أصول لعام  وعاء الزكاة دائني إلى أضافت المصلحة

قامت  ن الشركةة توصل المصلحة لهذا المبلغ حيث إالمبالغ الموضحة في الربط وعليه يرجى تزويدنا بكيفي إلى توصل المصلحة

 الوعاء الضريبي". إلى مالية والقروض طويلة الأجلبإضافة جميع المصاريف الرأس

 

 م2012 م2011 البيان

 ريالًا  1115.125.659 ريالًا 116.212.965 باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة

 ريالًا  2.142.828 ريالات9.320.209 من قيمة الأصول المضافة خلال العام %50يضاف: 

 (ريالًا  96.219) (ريالًا  62.626) من قيمة التعويضات خلال العام %50يطرح: 

 الًا ري 117.172.268 ريالًا  125.470.548 الأصول واجبة الحسم طبقًا للمعادلة
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 وجهة نظر المصلحة: -ب

هـ 1/12/1435( وتاريخ 2194"تم طلب بيان بالذمم الدائنة من المكلف وقدم ذلك البيان ضمن خطابه الوارد للمصلحة برقم )

لألبان أي مختلف ن نشاط الشركة إنتاج اوحيث إ ،ت الصناعية والإنشائيةواتضح أن من ضمنها وكالات سيارات وشركات للمعدا

 ن فيتضح أن طبيعة التعامل معهم هو مقابل أصول ثابتة فتم إضافتها وبيانها كالتالي:عن أنشطة الدائني

 هاوتتمسك المصلحة بصحة إجرائ

 :الدراسة والتحليل -ت

إضافة المصلحة لبند )دائنون مقابل شراء على المكلف  اعتراضبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح 

 حيث لم يتمكن المكلف من التوصل للطريقة التي احتسبت بها المصلحة هذا البند. ،أصول ثابتة(

بينما ترى المصلحة أنها اعتمدت على بيان الذمم الدائنة المقدم من المكلف للمصلحة والذي اتضح منه وجود تعاملات مع 

 جهات مختلفة لغرض إضافات أصول ثابتة.

على هذا البند  اعتراضلدى المكلف ولا يوجد لديه  بأن هذا البند لم يعد محل خلافلف وخلال جلسة الاستماع أفاد ممثل المك

المكلف  هــ. عليه ترى اللجنة انتهاء الخلاف بين26/4/1436الواردة في خطابه المؤرخ في  عتراضولم يرد ضمن بنود الا

 بع من قبل المصلحة.لموافقة المكلف على الإجراء المت (م2011أصول لعام  والمصلحة حول بند )دائنو

 م2012م و2011أرباح فروق الاستيراد لعامي  -4

 :وجهة نظر المكلف -أ

 بيان اسم الشركة  ريالالمبلغ بال

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة ()ش 5.842

 منتجاتها أصول ثابتةطبيعة  ()خمكتب  8.000

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة ) ح (شركة  71.683

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة (ج) 8.665

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة ()صشركة  14.070

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة ()ى 39.000

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة )م( 32.355

 ثابتةطبيعة منتجاتها أصول  ك() 27.738

 طبيعة منتجاتها أصول ثابتة ()ل 21.256

  المجموع 236.372
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"تفيد الشركة بأن المصلحة قد قبلت عينة المستندات المقدمة إليها في تسوية المشتريات وهذا على سبيل العينة فقط كما 

م كافة المستندات مع التسوية والتي توضح فيها نا الأساسي ولهذا فإن الشركة ترفق لكاعتراضتمت الإشارة إليه صراحة في 

 أسباب وجود الفروقات كالآتي:

ولذلك يتم تحميلها على  ،بعض المشتريات الخارجية الواردة في كشوف الجمارك تمثل شراء لمواد استهلاكية -1

 قائمة الدخل تحت مسمى مواد استهلاكية ولا يتم إدراكها ضمن المشتريات الخارجية.

استلام البضائع المستوردة وتسجليها بدفاتر الشركة لا تتم في نفس اليوم الذي يتم فيه دفع الرسوم إن عملية  -2

ن ودورة زالنقل والتفريغ والاستلام في المخالجمركية الخاصة بعملية الاستيراد وذلك نظرًا لأن الوقت اللازم لعملية ا

ار عند مقارنة المشتريات الدفترية بالواردات الخاصة بالشركة المستندات بين أقسام الشركة المختلفة يجب أخذه في الاعتب

 وتحديدًا عند إقفال البيانات المحاسبية للشركة في نهاية كل سنة مالية.

 هاكشوف الاستيراد الخاصة بالشركة وذلك لأنها تمثل مشتريات تم نقلفى بعض المشتريات الخارجية لم تظهر  -3

كواردات خاصة بشركة النقل  أي أنها تسجل بالمملكة العربية السعودية مباشرةشركة مقر ال إلى بواسطة شركات نقل دولية

 وليس باسم الشركة.

ولتوضيح وجهة نظرنا يرجى الاطلاع طيه على تسوية الفرق بين قيمة المشتريات الخارجية الواردة في ربط المصلحة والمدرجة 

 ندات إضافية لتوضيح وجهة نظر الشركة.في اقرارات الشركة ونرفق لكم البيانات الجمركية ومست

وفي المقابل تطلب الشركة من المصلحة خصم فروق المشتريات الخارجية حيث إن المعلومات حسب سجلات الشركة صحيحة 

 كما تم توضيحها بالنقاط المذكورة أعلاه".

 :وجهة نظر المصلحة -ب

لقوائم المالية وجود إضافات على اول ثابتة كما اتضح من "قدم المكلف نسخة من البيان الجمركي اتضح منه استيراد أص

المكلف في هذا البند وأن يحسم من قيمة الاستيراد حسب بيانات المصلحة قيمة ما  اعتراضلذا نرى قبول  ،الأصول الثابتة

 يخص الأصول الثابتة ومن ثم مقارنة الاستيراد مع المشتريات الخارجية كالتالي:

 م2012 م2011 البيان

 ريالًا  12.732.322 ريالًا 21.970.370 طبقًا لبيانات الجمارك

 ريالًا  361.864 ريالًا  8.761.528 يخصم الأصول الثابتة

 ريالًا  12.370.140 ريالًا  13.208.842 الباقي

 ريالًا  15.063.140 ريالًا  13.019.926 يحسم المصرح عنه بالإقرار

 ريالًا  2.692.682 ريالًا  188.916 الفرق

 إيضاح

طبقًا للنظام  %15فرق بنسبة يحاسب ال

ن المكلف مصرح بأقل من بيانات حيث إ

 الجمارك

يرد الفرق للربح طبقًا للنظام 

ن المكلف مصرح بأكثر إحيث 

 من بيانات الجمارك



11/12 
 

والتي تم  ريالًا ( 2.775.646والبالغة ) ()جم مشتريات من شركة 2012ما بخصوص مما تضمنته المشتريات الخارجية لعام أ

استلامها من خلال مصنع الشركة في الرياض وتم تسجليها بشكل خاطئ ضمن المشتريات الخارجية ويطالب باستبعادها من 

م وحيث لم يقدم المكلف المستندات المؤيدة لذلك وعليه رفضت 2012المشتريات الخارجية المدرجة في إقرار الشركة لعام 

 ة".المصلحة حسمه من المشتريات الخارجي

 الدراسة والتحليل: -ت

ن المكلف يعترض على احتساب فروق على المشتريات الخارجية أبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح 

ارجية على الرغم المشتريات الخ إلى تم إضافتها بالخطأ ريالًا  2.775.746ن هناك مشتريات داخلية بمبلغ أم حيث يرى 2012لعام 

 من الداخل. مشتراهأنها من 

المشتريات الخارجية خلال  إلى ريالًا  2.775.746بينما ترى المصلحة أن المكلف لم يقدم ما يثبت إضافة مشتريات داخلية بمبلغ 

 م.2012عام 

 2012لمكلف عن المشتريات لعام ا وبرجوع اللجنة لملف القضية وما قدمه ممثل المكلف خلال جلسة الاستماع تبين تصريح

 الإقرار الزكوي على النحو التالي: ضمن

 المبلغ البند

 ريالًا  15.063.140 من الخارج تكلفة المواد المشتراة

 ريالًا  69.981.749 من الداخل تكلفة المواد المشتراة

اد م بعد استبع2012أن صافي المشتريات الخارجية طبقًا لبيان لجمارك لعام  عتراض إلىوقد أشارت المصلحة في مذكرة الا

قراره الزكوي وبين ما إمما يؤدي لوجود فرق بين ما صرح عنه المكلف ضمن  ريالًا  12.370.140مشتريات الأصول الثابتة قد بلغ 

 .ريالًا  2.692.682هو وارد من مصلحة الجمارك مقداره 

بمشتريات علب  وبدراسة اللجنة للمستندات المقدمة من ممثل المكلف خلال جلسة الاستماع والتي هي عبارة عن كشف

 (تير مختومة بختم شركة أجنبية )سلفوامطبوعة لتعبئة العصائر والحليب مرفق بها نسخة من فواتير الشراء تبين أن هذه ا

دعاء المكلف بأن هذه المشتريات داخلية تم إضافتها للإقرار الزكوي ضمن امقرها دبي، ومسعرة بالدولار الأمريكي، مما ينفي 

 بالخطأ. المشتريات الخارجية

وحيث إن الفرق بين المشتريات الخارجية المدرجة في بيان الجمارك المدرجة في بيان الجمارك والمشتريات الخارجية التي صرح 

نتيجة  إلى ريالًا  2.692.682قراره الزكوي أدى على تضخيم التكاليف بهذا الفرق مما يلزم معه رد الفرق البالغ إعنها المكلف ضمن 

 هـ، 15/4/1430وتاريخ  2030/9طبيقًا لتعميم المصلحة رقم م ت2012العام 

 م للزكاة الشرعية.2012عليه ترى اللجنة تأييد المصلحة في إخضاع فرق المشتريات الخارجية لعام 
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 القرار            

: الناحية الشكلية  :أولاا

م 2011ي على الربط الزكوي الضريب الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل لعام )أ(المقدم من المكلف/ شركة  عتراضقبول الا

 من الناحية الشكلية. م2012و

ا: الناحية الموضوعية  :ثانيا

 م.2012م و2011لعامي تأييد المصلحة في احتساب فروق الاستهلاك  .1

 م.2012وم 2011تأييد المصلحة في احتسابها صافي القيمة المتبقية للأصول الثابتة لعامي  .2

 م.2011انتهاء الخلاف بين المكلف والمصلحة حول بند دائنو أصول لعام  .3

 م للزكاة الشرعية.2012تأييد المصلحة في إخضاع فرق الاستهلاك لعام  .4

وذلك خلال ستين يومًا من  ،يعد هذا القرار قابلا للاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض

 تاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقًا لهذا القرار.

 والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


